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DEBAGOIENEKO MANKOMUNITATEA 

Anuncio 

Jendaurreko epea igaro eta erre kla ma ziorik edo oharrik aur-
keztu ez denez, behin betiko bihurtu da 2024ko aza roa ren 21ean 
egindako osoko bilkuran onartutako ordenan tza fiskala, Enpresa 
Ekimenetako Zentruko lokalen erabilera pribatibo edo ustiapen 
bereziagatik ordaindu beharreko tasa arau tzen duena.  
 
 

Erabaki honen aurka administrazioarekiko auzi-errekur tso a 
aurkeztu ahal izango dute interesdunek Euskal Autonomia Erki-
degoko Auzitegi Nagusiko Administrazioarekiko Auzien Salan, Bil-
bon, bi hilabeteko epean, ordenan tza Gi puz koa ko ALDIZKARI OFI-
ZIALEAN argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera.  
 

Arrasate, 2025eko urtarrilaren 21a.—Lehendakaria. (449) 

Zerbi tzu publikoak eskaini eta jarduera administrati-
boak bu ru tze agatik ordaindu beharreko tasen Orde -
nan  tza Arau tza ilea. 

E.E.Z. 
 

I.    XEDAPEN OROKORRAK 

1. artikulua. 
Entitate lokal honek, Gi puz koa ko Toki Ogasunak arau tzen di-

tuen Foru Arauari jarraiki, eranskinean zehazten diren tasak 
ezarri eta exiji tzen ditu Udal jabari publikoaren erabilera pribatibo 
edo probe txa mendu bereziagatik. Ordenan tza honetan adierazten 
diren arauen arabera ezarri eta exiji tzen dira tasa horiek, eta ha-
ren barruan gera tzen dira jasota. 

2. artikulua. 
Ordenan tza hau entitate lokalaren lurralde eremu osoan apli-

katuko da. 

II.    ZERGAGAIA 

3. artikulua. 
Hauexek izango dira tasen zergagaia: udalaren herri jabaria-

ren erabilera pribatiboa edo probe txa mendu berezia; eta subjektu 
pasiboari bereziki egokitu, eragin edo onura ekar tzen diotenak.  
 

III.  SUBJETU PASIBOA 

4. artikulua. 
1.    Tasen subjektu pasiboak dira, zergadun diren aldetik, 

per tso na fisiko eta juridikoak, bai eta Zergen Foru Arau Orokorrak 
35. artikuluaren 3 apartatuan aipatutako entitateak, Udalerriaren 
herri jabaria bereziki gozatu, erabili edo aprobe txa tzen badute 
be ren onurarako, foru arau honek 20.2 artikuluan jasotako ka-
suetako baten arabera.  
 

DEBAGOIENEKO MANKOMUNITATEA 

Iragarkia 

Transcurrido el plazo de información pública reglamentaria 
sin que se haya presentado reclamación, ni observación alguna, 
se ha elevado a definitivo el acuerdo inicial adoptado en sesión 
plenaria celebrada el 21 de noviembre de 2024, sobre la aproba -
ción de la ordenanza fiscal reguladora la tasa por la utilización 
privativa o aprovechamiento especial de dominio público, corres -
pondiente a los locales del Centro de iniciativas empresariales. 

Contra el presente acuerdo los interesados podrán interponer 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencio -
so-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia del País Vas -
co en Bilbao, en el plazo de dos meses a partir del día siguiente 
al de la publicación de la ordenanza en el BOLETÍN OFICIAL de Gi puz -
 koa. 

Mondragón, a 21 de enero de 2025.—La presidenta. (449) 

Ordenanza Reguladora de tasas por prestación de ser -
vicios públicos y realización de actividades administra -
tivas. 

C.I.E. 
 

I.  DISPOSICIONES GENERALES 

Artículo 1. 
Esta Entidad Local, de acuerdo con la Norma Foral reguladora 

de las Haciendas Locales de Gi puz koa, establece y exige tasas 
por la utilización privativa o el aprovechamiento especial del do-
minio público municipal que se recogen en el anexo, en los térmi -
nos de la presente Ordenanza, de las que aquéllas son parte in-
tegrante. 

Artículo 2. 
La Ordenanza se aplica en todo el ámbito territorial de la En-

tidad Local. 

II.  HECHO IMPONIBLE 

Artículo 3. 
Constituye el hecho imponible de las tasas la utilización pri-

vativa o el aprovechamiento especial del dominio público muni-
cipal que se refieran, afecten o beneficien de modo particular a 
los sujetos pasivos. 

III.    SUJETO PASIVO 

Artículo 4. 
1.    Son sujetos pasivos de las tasas, en concepto de contri-

buyentes, las personas físicas y jurídicas, así como las entidades 
a que se refiere el apartado 3 del artículo 35 de la Norma Foral 
General Tributaria, que disfruten, utilicen o aprovechen espe-
cialmente el dominio público municipal en beneficio particular, 
conforme a alguno de los supuestos previstos en el artículo 20.2 
de ésta Norma Foral. 
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2.    Zergadunaren ordezko tzat hartuko dira Foru Arauaren 
23.2 artikuluan definitutakoak. 

5. artikulua. 
Ordenan tza honetatik erator tzen diren zerga zorretan, sub-

jektu pasiboarekin batera, tarifak aplika tze ko arauetan aipa tzen 
diren per tso nek ere eran tzu ngo dute. 

IV.  SALBUESPENAK, MURRIZPENAK ETA HOBARIAK 

6. artikulua. 
Salbuespenak edo bestelako onura fiskalak aplikagarri diren 

xedapen orokorretan eza rri ta koa ren arabera emango dira.  
 

7. artikulua. 
Ordainketa bankuan helbideratutako tasek % 5eko hobaria 

izango dute, agiria bankuak itzu liko balu, hobari hau galduko li -
tza  teke. 

V.  OINARRI EZARGARRIA 

8. artikulua. 
Oinarri ezargarria erabilera pribatiboa edo probe txa menduko 

metro karratuak izango dira. 

VI.  KUOTA 

9. artikulua. 
1.    Zerga kuota tarifa, erans ki ne an eza rri ta koa ren arabera, 

aplika tze a izango da. 

VII.    SOR TZA PENA ETA ZERGALDIA 

10. artikulua. 
1.    Hileko azken egunean sor tzen da tasa. 

2.    30 eguneko 12 hilabeteko merkatari tza-urtea aplikatuko 
da. 

VIII.  LIKIDAZIOA ETA ORDAINKETA 

11. artikulua. 
Mankomunitateak hilero likidatuko du tasa sor tza penaren on-

doren, eta helbideratutako ordainagiriak hurrengo hilaren 15ean 
kobratuko ditu. 

IX.    TASEN KUDEAKETA 

12. artikulua. 
Ordenan tza honetan arau tzen diren tasak likidatu, bildu eta 

ikuska tze ari dagokion guztian, eta, halaber, zerga urrapenak kali -
fikatu eta kasu bakoi tze an dagozkien zigorrak ezar tze rakoan, Gi -
puz koa ko Zergen Foru Arau Orokorrean jasotakoa aplikatuko da. 

 
 

X.    AMAIERAKO XEDAPENA 

Ordenan tza hau, eta bere eranskina, 2024ko aza roa ren 21ean 
onartu zen eta aldatu edo indargabe tze a erabaki tzen ez den ar-
tean jarraituko du indarrean. 

2.    Tendrán la condición de sustitutos del contribuyente los 
definidos en el articulo 23.2 de la Norma Foral. 

Artículo 5. 
Junto al sujeto pasivo responden de las deudas tributarias 

que se deriven de esta Ordenanza las personas que en su caso 
se mencionen en las normas de aplicación de la Tarifas. 

IV.  EXENCIONES, REDUCCIONES Y BONIFICACIONES 

Artículo 6. 
La concesión de exenciones u otros beneficios fiscales se su-

jetará a lo que se establezca en las disposiciones generales de 
aplicación. 

Artículo 7. 
La domiciliación bancaria del pago de la tasa tendrá una bo-

nificación del 5 %, esta bonificación se perderá si resulta devuelto 
el recibo bancario. 

V.  BASE IMPONIBLE 

Artículo 8. 
Constituye la base imponible los metros cuadrados de apro-

bechamiento o utilización privativa. 

VI.    CUOTA 

Artículo 9. 
1.    La cuota tributaria consistirá, conforme a lo establecido 

en el anexo, en la cantidad resultante de aplicar una tarifa. 

VII.    DEVENGO Y PERIODO IMPOSITIVO 

Artículo 10. 
1.    La tasa se devenga el último día del mes. 

2.    Se aplicará el año comercial de 12 meses de 30 días.  
 

VIII.  LIQUIDACIÓN E INGRESO 

Artículo 11. 
La mancomunidad liquidara mensualmente la tasa tras el 

devengo, y cobrará los recibos domiciliados el día 15 del mes si-
guiente. 

IX.    GESTIÓN DE LAS TASAS 

Artículo 12. 
En todo lo relativo a la liquidación, recaudación e inspección 

de las Tasas reguladas por esta Ordenanza, así como la califica-
ción de las infracciones tributarias y determinación de las sancio -
nes que correspondan en cada caso, será de aplicación lo pre-
visto en la Norma Foral General Tributaria del Territorio Histórico 
de Gi puz koa. 

X.    DISPOSICIÓN FINAL 

La presente Ordenanza, con su anexo, fue aprobada el 21 de 
noviembre de 2024, y seguirá en vigor hasta que se acuerde su 
modificación o derogación. 
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ERANSKINA 

Enpresa-ekimenen zentroaren (EEZ-CIE) erabilera pri-
batiboagatiko edo aprobe txa mendu bereziagatiko Tasa. 

A)    Moduluen erabilera esklusiboa: 

— 1. urtea. 

Industria modulua, m² eta egun: 0,030 €. 

Zerbi tzu modulua, m² eta egun: 0,037 €. 

— 2. urtea.  

Industria modulua, m² eta egun: 0,089 €. 

Zerbi tzu modulua, m² eta egun: 0,107 €. 

— 3. urtea. 

Industria modulua, m² eta egun: 0,171 €. 

Zerbi tzu modulua, m² eta egun: 0,206 €. 

— 4. urtea. 

Industria modulua, m² eta egun: 0,243 €. 

Zerbi tzu modulua, m² eta egun: 0,291 €. 

— 5. urtea. 

Industria modulua, m² eta egun: 0,265 €. 

Zerbi tzu modulua, m² eta egun: 0,318 €.

ANEXO 

Tasa por la utilización privativa o aprovechamiento es-
pecial del centro de iniciativas empresariales (EEZ-CIE). 

A)    Uso exclusivo de módulos: 

— 1.er año. 

Módulo industrial, por m² y día: 0,030 €. 

Módulo de servicios, por m² y día: 0,037 €. 

— 2.º año. 

Módulo industrial, por m² y día: 0,089 €. 

Módulo de servicios, por m² y día: 0,107 €. 

— 3.er año. 

Módulo industrial, por m² y día: 0,171 €. 

Módulo de servicios, por m² y día: 0,206 €. 

— 4.º año. 

Módulo industrial, por m² y día: 0,243 €. 

Módulo de servicios, por m² y día: 0,291 €. 

— 5.º año. 

Módulo industrial, por m² y día: 0,265 €. 

Módulo de servicios, por m² y día: 0,318 €. 
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